Quod attinet ad alterius sive Spencer theoriam cognitionis, ad sequentia capita revocari potest:

a) Sensationes sunt determinatæ nervorum concussionones atque inter eas sensatio *resistentiæ* primitiva habetur atque elementum primigenium aliarum sensationum.

b) Sensationes vel sunt *centrales* (las emociones ó sensaciones afectivas), vel *epiperifericæ* (sensaciones externas), vel *entoperifericæ* (sensaciones internas).

c) Idea nihil est aliud quam integrata series sensationum similium, atque exurgit seu producitur per fusionem quamdam residuorum conscientium, sive per combinationem status conscientiæ actualis cum statibus aliis precedentibus.

d) Ex quibus infertur, intellectum esse meram associationem idearum, quæ quidem ideæ sunt sensationes similes et

status conscientiæ cum aliis statibus antecedentibus nexum habentes.

e) Veritates illæ, quæ immediate evidentes ac necessariæ dicuntur, quæque prima principia scientiarum appellantur, nihil sunt aliud quam indissolubiles associationes idearum quarumdam; cæterum ejusmodi indissolubilitas seu idearum necessaria associatio, non ex evidentia idearum vel veritatis, sed ex hæreditate originem ducit, unde prædicta associatio atque assensus, quem necessario præstamus veritatibus immediate evidentibus seu primis principiis, per hereditariam transmissionem habentur.

SCHOLIUM

Singulas philosophorum et scholarum opiniones nunc expositas examini vel scientificæ discussioni subijcere, nec tempus nec operis elementarii ratio sinit. Quidnam veri vel falsi unaquæque sibi vendicet, colligi facile potest quoad aliquas ex ipsa expositione systematis; quoad alias ex brevioribus observationibus a nobis prolatis; quoad omnes ex his, quæ in posterum dicturi sumus, naturam intellectus, theoriam cognitionis humanæ et originem idearum evolventes. Nunc ad eos convertamur, qui intelligendi facultatem a sensitivis potentiis vel nullo modo, vel non satis distinguunt et sejungunt.

ARTICULUS SECUNDUS

De intellectu per comparisonem ad sensum.

THESIS

Intellectus quoad aliquid sensui assimilatur; est tamen facultas ab ipso omnino distincta, atque a corporis organo in operatione propria non pendet.

Explicatur et prob. 1.^a pars. Sicut sensus est facultas co-